resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato de Gestão, que será regido pelas cláusulas e 

condições que se seguem: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO 

1.1. Os recursos previstos para a execução do Contrato de Gestão nº 001/2023-SEMAS/PA passará do 

valor de R$ 8.398.000,00 (Oito milhões, trezentos e noventa e oito mil reais) para o valor de R$ 

16.805.520,00 (dezesseis milhões, oitocentos e cinco mil, quinhentos e vinte reais), com alterações 

nos Plano de Aplicação dos Recursos e Cronograma de Desembolso (anexo II) ;  

1.2. Alteração do percentual que trata a cláusula sétima, que versa sobre os recursos humanos, com 

aumento de 6% (seis por cento) para 10% (dez por cento);